

Atskaite par dalību COPA/COGECA un Eiropas Komisijas
rīkotajā darba grupā:

Liellopi un teļi

18.04.2012., Brisele

Izskatāmais jautājums: Situācija gaļas liellopu tirgū.

Rezumējums :

Zemnieku viedoklis - 2011.g. cenas nedaudz cēlās, bet tāpat cēlās arī barības cenas un enerģijas izmaksas. Ražošanas izmaksas ļoti augstas, rentabilitāte ir problemātiska. Ekonomika ir grūtībās, tas atspoguļojas arī gaļas patēriņa kritumā. Vairākās dalībvalstīs samazinās zemnieku, ganāmpulku un govju skaits. Dažas NVO mudina atteikties no gaļas lietošanas vispār, dažviet aug bioloģiski audzētas gaļas pieprasījums. Mums vajadzīga augstāka cena.

Industrija – kad gaļa ir dārga, pircējs to vairs nepērk. Mums jāaizsargā kultūras mantojums liellopu audzēšanā, jā saglabā ražošana, jāatrod risinājumi, lai attīstītu liellopu gaļas ražošanu Eiropā, mēs nesāņemam visu, kas sektoram nepieciešams, neņemam vērā globālo situāciju.

Izskatāmais jautājums: Šmallenberga vīruss.

Rezumējums:

Identificēts Vācijā, Nīderlandē, Beļģijā, Lielbritānijā, Francijā, Īrijā, Luksemburgā, pārsvarā konstatēts aitām. 21 trešā valsts piemēroja tirdzniecības ierobežojumus, 4 valstis pieprasīja papildus informāciju. Jebkuriem ierobežojumiem jābūt zinātniski pamatotiem, ir daudzi citi vīrusi un infekcijas, kuru dēļ nepiemēro ierobežojumus un neapstādina tirdzniecību. Krievija apgalvo, ka tas ir jauns vīruss un neviens nezina, kāds būs tā darbības rezultāts. Kopā ar Krieviju Nīderlandē tika organizēts seminārs par šiem jautājumiem un visi dati izplatīti trešajām valstīm. Pašreiz vēl nav izstrādātu starptautisku standartu šim vīrusam. Ierobežojumi attiecas uz gaļu, pienu, arī ģenētisko materiālu.



Izskatāmais jautājums: Kopējā lauksaimnieciskā politika.

Rezumējums:

Skaidrā realitāte šodien – vēl lielākas ražošanas izmaksas un produkcijas cena. Mums vajadzīga minimāla starpība, lai varētu būt elastīgi. Problēma Itālijā – mēs ģenerējam sociālo labklājību. Politika ir pielāgota, neņemot vērā nodarbinātību un sociālos faktoros. Sabiedrībai vajadzīgi tie, kas rada darbavietas. Ir tūkstošiem profesiju, kas izzudīs, ja samazināsies lauksaimnieciskās darbības apjomi. Mēs prasām veikt izmaiņas, balstoties uz darbavietām. Eiropa kļūst atkarīga no importa, mums būs noteikts drošs ienākums, regulējot tirgu, kas ir harmonijā ar lauksaimniecību. Mēs prasām mainīt piedāvājumu gaļas liellopu sektoram. Maksājumu pārdale starp sektoriem ir problēma. Lauku apdzīvotās vietas izzūd, jāmaina nostāja pret aktīvajiem zemniekiem, lai ļautu ražotājiem izdzīvot. Eiropai ir jāpamostas, pārējā pasaule iet citā virzienā. Šī ir slikta reforma, tiek nesti daudzi upuri, un nauda tiek tērēta nepareizi. Baltijas valstīm piedāvātā maksājumu sistēma būs kritiska, zemnieku konkurētspēja iznīcināta. Prasām godīgus un vienlīdzīgus nosacījumus. Kur paliek saukļi par ilgtspējību un vienkāršošanu, ja reforma pamatīgi sarežģīts administratīvo slogu un nekādi neveicinās lauksaimniecības kā nozares attīstību nākotnē?

Kopsavilkums/ leteikumi nākamajam darbam:

Situācija sektorā tika novērtēta kā kritiska.

Copa-Cogeca lūdza EK konsultatīvās grupas darba kārtībā iekļaut jautājumu par KLP, lai zemnieku pārstāvji varētu izteikt viedokļus.

Ekspertiem jābūt lietas kursā par KLP diskusiju aktualitātēm (tajā skaitā arī par jaunās KLP ietekmi lauksaimniecības sektoru šķērsgrīzumā), lai katrā darba grupā spētu aizstāvēt mūsu pozīciju.

Maija Pontāga

Paraksts

